Juvenes eorum comedit ignis : et virgines eorum non sunt lamentatæ.

Sacerdotes eorum gladio ceciderunt : viduae eorum B non ploraverunt [Ms. plorabuntur].

Et excitatus est tamquam dormiens Dominus : quasi [Ms. tamquam] potens crapulatus a vino.

Et percussit inimicos suos in posteriora : opprobrium sempiternum dedit eis :

Et repulit tabernaculum Joseph, tribum [Ms. et tribum] Ephrem non elegit : sed [Ms. et] elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit.

Et ædificavit sicut unicornuorum <sup>f</sup> sanctificationem suam : in terra fundavit eam in sæcula.

Et elegit <sup>g</sup> David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovum : et [Ms. tac. et] de post felantes accepit eum.

Pascere Jacob populum suum, et Israel, hæreditatem suam.

Et pavit eos sine malitia cordis sui : et in sensu manuum suarum deduxit eos.

#### PSALMUS ASAPH.

Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam : coquinaverunt templum sanctum tuum.

Posuerunt Jerusalem velut pomorum custodiarum [Ms. custodiam] : posuerunt mortalia servorum tuorum escas volatilibus [Ms. escam] cœli : carnes sanctorum tuorum bestiis terræ.

Effuderunt sanguinem eorum sicut [Ms. velut] aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.

Facti sumus in opprobrium vicinis nostris : <sup>b</sup> derisum et contemptum his qui in circuitu nostro sunt.

D ipse Pater epistola ad Sunniam ex recensione nostra : In terra, quam fundavit in sæcula, Pro quo scriptum invenisse vos dicitis, In terra fundavit eam in sæcula. In Hebreo ita scriptum est, ui vertit Symmachus, ὡς τὸν γῆν ἣ θεμέλιοντα σιγὴ τὸν αἰώνα. Si autem non de terra dicitur, quod fundata sit, sed de alia re, quæ fundata videatur in terra, probent ex prioribus et sequentibus, quis sensus sit, ui nescio quid quod non dicitur, fundatum videatur in terra. Sin autem Sanctificium in terra fundatum putant, debuit scribi : In terra fundavit illud in sæcula.

<sup>e</sup> Interserit idem ms. hic sibi. Tum habet, Regere Jacob servum suum, etc. Et erexit eos in simplicitate cordis sui, et in intellectu manuum, etc.

<sup>f</sup> Veronensis librarii mendis obsitus ms. derisio et substantia (pro subsannatio) his qui, etc.; subse-

*Usquequo, Domine, irasceris in finem : accendetur velut ignis zelus tuus ?*

*Effunde iram tuam in gentes quae te non noverunt : et in regna quae nomen tuum non invocaverunt.*

*Quia comederunt Jacob : et locum ejus desolaverunt.*

*Ne memineris iniquitatum nostrarum & antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tue : quia pauperes facti sumus nimis.*

*Adjuva nos, Deus, salutaris noster, et propter gloriam nominis tui & Domine : libera nos : et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.*

*Ne forte dicant in gentibus, Ubi est Deus eorum ? et innescat in nationibus coram oculis nostris.*

*Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est : introneat in conspectu tuo gemitus compeditorum.*

*Secundum magnitudinem brachii tui : posside filios mortificatorum.*

*Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsorum, quod exprobraverunt tibi, Domine.*

*Nos autem populus tuus, et oves pascuae tuae, confitebimur tibi in saeculum.*

*In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam.*

### PSALMUS LXXIX.

IN FINEM, PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR, TESTIMONIUM ASAPH, PSALMUS [Ms. PSALMUS ASAPH].

*Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph.*

*Qui sedes super Cherubini manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse.*

*Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.*

*Deus, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.*

*Domine Deus virtutum, quounque irasceris super orationem servi tui?*

*Cibabis nos pane lacrymarum : et potum dabis nobis in lacrymis in mensura.*

*Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris : et inimici nostri subsannaverunt nos.*

*quenam autem versu, exardescet sicut ignis, etc. cum Augustino.*

<sup>a</sup> Atque hic immerito Palatin. ms. vocem antiquarum obelo prænotat : additum in fine alterius ab hoc versus iterum *Diapsalma*.

<sup>b</sup> Prepositionem verbi deducis, Palatin. ms. de more prænotat veru.

<sup>c</sup> Palatin. ms. inimicis nostris, pro vicinis, etc. Graeco ipso, γείτονι, contradicente.

<sup>d</sup> In Veronens. ms. Deus salvator noster propter gloriam nominis tui, etc. ac tertio ab hoc versu rursum cum Augustino, recipe in adoptionem filios mortificatorum, et in fine, Deus in eternum in generatione et generatione denuntiabimus laudem tuam.

<sup>e</sup> Cum Augustino Veronensis ms., immutabuntur, testimonium ipsi Asaph, Psalmus pro Assyriis : nam

Usquequo, Domine, irasceris in finem : accendetur velut ignis zelus tuus ?

Effunde iram tuam in gentes quae te non noverunt, et in regna quae non invocaverunt nomen tuum.

Quia [Ms. quoniam] comederunt Jacob : et locum ejus desolaverunt.

Ne memineris [Ms. memoreris] iniquitates nostras antiquas, cito nos anticipet misericordia tua : quia [Ms. quoniam] pauperes facti sumus nimis [Ms. valde].

Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter honorem nominis tui, Domine, libera nos : et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.

Ne quando dicant gentes, Ubi est Deus eorum ? B et innescant [Ms. innescat] in nationibus coram oculis nostris.

Vindica sanguinem servorum tuorum qui effusus est : intret in conspectu tuo [Ms. conspectum tuum] gemitus compeditorum.

Secundum magnitudinem brachii tui, posside filios morte punitorum.

Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsorum, quod exprobraverunt [Ms. improbabaverunt] tibi, Domine.

Nos autem populus tuus, et oves gregis tui, confitebimur tibi, Deus, in saecula : et in saeculum saeculi narrabimus laudem tuam.

IN FINEM, PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR, TESTIMONIUM ASAPH, PSALMUS ASSYRIORUM.

Qui regis Israel, intende : qui deducis velut ovem Joseph.

Qui sedes super Cherubim, apparare coram Ephrem, Benjamin et Manasse.

Excita potentiam tuam, et veni : ut salvos facias nos.

Domine Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.

Domine Deus virtutum, quounque [Ms. usquequo] irasceris in orationem servi tui?

Cibabis nos pane [Ms. panem] lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura.

Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris : et inimici nostri deriserunt nos.

B quod Assyrios in eo ms. legitur, ex illis est librarii mendis, quibus sciatet, et quae Lectori tertio quoque verbo ingerere, nihil intere t. In textu, Qui pescis Israel, et velut oves, plurimum numero.

<sup>f</sup> Ergo, inquit Hieron. in Isaiam lib. III, c. vi, errant qui solent in precibus dicere, Qui sedes super Cherubim et Seraphim, quod Scriptura non docuit. Cæterum et pro apparare, rectius multo cum aliis ferme omnibus libris legit Veroniens. appare. Altero ab hoc versus idem ms. Deus, converte nos, et illumina faciem tuam : quo in loco fallit, ac fallitur sapientia laudatus Editor Veroniensis Psalterii, qui illud illumina, cum solo Augustino consonare ait, cum econtra Augustin. unice habeat ostende. Inferius idem ms., potabis nos, pro potum dabis nobis : denique subsanaverunt nos, pro deriserunt, etc.

- A** Deus virtutum converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.  
*Vineam de Agypto + trans ; tulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam.*  
*Dux itineris fuisti in conspectu ejus : et plantasti radices ejus, et implevit terram..*  
*Operuit montes umbra ejus : et arbusta ejus cedros Dei.*  
*Extendit palmitos suos usque ad mare : et usque ad flumen propagines ejus.*  
*Ut quid destruxisti maceriam ejus : et vindemiant eam omnes, qui praetergrediuntur viam?*  
*Exterminavit eam aper de silva : et singularis ferus depastus est eam.*  
*Deus virtutum convertere : respice de cœlo, et vide et visita vineam istam.*  
*Et perfice eam quam plantavit dextera tua : et super filium hominis, quem confirmasti tibi.*  
*Incensa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt.*  
*Fiat manus tua super virum dexteræ tue : et super filium hominis, quem confirmasti tibi.*  
*Et non discedimus a te : vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus.*  
*Domine Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et solvi erimus.*
- B** Domine Deus virtutum, converte nunc : respice de cœlo, et vide et visita vineam istam, et dirige eam quam plantavit dextera tua : et super filium hominis, quem confirmasti tibi.
- C** Incensa igni et effossa manu, ab increpatione vultus tui peribunt.  
*Fiat [Ms. facial] manus tua super virum dexteræ tue, et super filium hominis, quem confirmasti tibi, et non discedimus a [Ms. abs] te.*  
*Vivificasti nos, et nomen tuum invocabimus.*  
*Domine Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus.*

## PSALMUS LXXX.

IN FINEM PRO TORCULARIBUS, ASAPH. \*

- C** Exultate Deo adjutori nostro; jubilate Deo Jacob.  
*Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara.*  
*Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestre.*  
*Quia præceptum in Israel est, et judicium Deo Jacob.*  
*Testimonium in Joseph posuit illud cum exiret de terra Agypti : linguam quam non noverat, audivit.*  
*Divertit ab oneribus dorsum ejus : manus ejus in cophino servierunt.*

*In tribulatione invocasti me : et liberavi te : exaudi te in abscondito tempestatis, probavi te apud aquas contradictionis. DIAPSALMA.*

\* Ex Palatin. ms. aliisque originalibus libris suscepimus que debeat, et copulam.

† Tacet in Palatino ms. hominis, quod nomen neque Hebreus ipse textus hic h.bet, et cum sit tamen in Græco νιὸν ἀνθρώπου, par est credere, fuisse abs Hieronymo obelo prænotatum. Subsequentis versus priora duo verba *Incensa igni*, in edent ms. et apud Carum asterisco non illustrantur, quo et satius fuisse alterum dumtaxat, id est, *igni*, prænotari.

‡ Additur in Palatin. ms. Quinta Sabbati.

§ Injuria Martianæus pronomen illud obelo considerat, quod in Hebrei tamen verbi γένον vocant, alio perspicuum est. Nos de illo auovendo Palatini. ms. monuit.

¶ Hunc vero male idem ms. obelum prætermittit.

IN FINEM, PRO TORCULARIBUS, PSALMUS ASAPH, QUINTA SABBATI.

- Exultate Deo adjutori nostro: jubilate Deo Jacob.  
*et Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara.*

*Canite in initio mensis, tuba, in die insigni solemnitatis vestre.*

*Quia præceptum in Israel est : et judicium Deo Jacob.*

*Testimonium in Joseph posuit eum [Ms. tac. eum] : dum exiret [Ms. exirent] de terra Agypti.*

*Linguam quam non noverat [Ms. noverant], audit : divertit ab oneribus dorsum ejus : manus ejus in cophino servierunt.*

*In tribulatione invocasti me, et liberavi te : exaudi te in abscondito tempestatis, probavi te ad aquas contradictionis. DIAPSALMA.*

¶ Denuo juxta Augustin. idem ms.: *Ut quid destruxisti maceriam, et, omnes transeuntes viam, eravist eam aper, etc.* Tacet præterea subsequenti versu Domine, et rero legit pro nunc, et mox perfice eam, pro dirigere, etc. Sic paulo post *Succensa*, pro *Incensa*, et penultimo versu *Vivificabis*, pro *Vivificasti*.

§ Ex Augustino Veronens. ms., *Accipite psalmum, et subsequenti versu, Tuba canite initio mensis tuba in insigni die, etc., viuiss autem ms. insignis, quod novo errore cumulandum putat ejus editor, insignes dies describens, fallitque cum dies pro die haberi in nostro codice affirmat. Sequitur idem cum Augustino ms. : Quia præceptum ipsi Israel est : atque altero ab hoc versu, avertit ab oneribus, pro diversit, etc.; denique erui te, pro liberavi, et probavi te in aqua, etc., pro ad aquas.*

*Audi, populus meus, et contestabor te : Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum.*

*Ego + enim sum : Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti; dilata os tuum, et implebo illud.*

*Et non audivit populus meus vocem meam : et Israel non intendit mihi.*

*Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum : ibunt in adinventionibus suis.*

*Si populus meus audisset me : Israel + si : in viis meis ambulasset.*

*Pro nihilo + forsitan : inimicos eorum humiliasset ; et super tribulantes eos misissem manum meam.*

*Inimici Domini mentiti sunt ei : et erit tempus eorum in saecula.*

*Et cibavit eos ex adipe frumenti : et de petra melle saturavit eos.*

### PSALMUS LXXXI.

#### PSALMUS ASAPH.

*Deus stetit in synagoga deorum : in medio + autem : deos + dijudicat.*

*Usquequo judicatis iniquitatem ? et facies peccatorum sumitis ? DIAPSALMA.*

*Judicate egeno et pupillo : humilem et pauperem justificate.*

*Eripite pauperem et egenum de manu peccatoris liberate.*

*Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant : movebuntur omnia fundamenta terræ.*

*Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes.*

*Vos autem sicut homines moriemini : et sicut unus de principibus cadetis.*

*Surge, Deus, judica terram : quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.*

### PSALMUS

#### CANTICUM PSALMI ASAPH.

*Deus, quis similis erit tibi ? ne taccas, neque compescaris, Deus.*

<sup>a</sup> Antea penes Martianæum atque alios unice adverbium enim obolo prænotabatur, cum tamen verbum quoque substantivum ab Hebreo textu absit.

<sup>b</sup> Præpositio verbi dijudicat, in Palatin. ms. de more confuditur.

<sup>c</sup> Subjungit idem ms. Palatin. Diapsalma.

<sup>d</sup> Veronens. iterum ex Augustino ms. prius hoc nomen Israel facet, et tertio ab hoc versu pronomen ego : inde legit implebo illud, et non obaudivit populus, etc. Tum, *Dimisi eos, secundum affectiones cordis eorum, et ibunt in affectionibus suis.* Et, *Israel si in viis meis ambulasset.* Denique postremo versu, *et cibavit illos ex adipe,* etc.

<sup>e</sup> Juxta Augustinum Veronensis ms. discernere, Usquequo judicatis, etc., tum altero ab hoc versu, *Auserte inopem et egenum* (Aug. pauperem) *de manu peccatoris eruite.*

<sup>f</sup> In instanti Veronens. habet ms. morimini, et mox cadiis, proprius Graeco. In fine hæreditaberis, pro hæreditabis; Augustinus, disperdes : in quem locum, Non prætereundum, inquit, quod nonnulli codices habent, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus : quia et hoc non inconvenienter accipitur, neque ut simul utrumque sit, quidquam repugnat. *Fil ergo*